
  

Oggetto: 

salernitana - .  CUP B51J19000000001 - CIG 7842158182.  

2° PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI

° 

Determina del RUP n. 58/2025 del 10/03/2025 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 in data 15.06.2020, prot. SALSIS n. 8982-2020, con la società 

Depur Salerno S.C. a R.L., con sede legale in Eboli (SA) alla Via Maestri del Lavoro snc, Codice Fiscale e 

Partita IVA 05930050652, 

Premesso che 

 con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 732 del 13.12.2016, pubblicato sul Bollettino ufficiale 

Efficientamento e adeguamento dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio dell'area 

salernitana  1° Stralcio - - 

- Programmazione interventi, e 

TO 4 - Sele; 

 con deliberazione n. 25 del 24.09.2018 del Commissario Straordinario dell'Autorità di Ambito Sele è stato 

deliberato il trasferimento della gestione dell'impianto di depurazione a servizio dell'area salernitana alla 

società Sistemi Salerno  Servizi Idrici  

 con Deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 742 del 13.11.2018 è stata individuata quale nuovo 

la società Sistemi Salerno  Servizi Idrici S.p.A.; 

 con delibera n. 7 del 31.01.2019 del Consiglio di Amministrazione (C.d.A.) della Società si è provveduto 

a  

 con delibera n. 13 del 08.03.2019 del C.d.A. della Società è stato approvato il progetto definitivo per 

oggetto; 

 con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 131 del 08.07.2019 si è proceduto alla ammissione 

provvisoria del finanziamento in favore di Sistemi Salerno  Servizi Idrici S.p.A. per la realizzazione 

Efficientamento ed adeguamento dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio 

dell'area salernitana - 1° stralcio Euro 14.979.808,20, IVA esclusa che è a 

carico del Soggetto Attuatore, interamente a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 - Patto per lo sviluppo 

della Campania - Settore prioritario Ambiente - Piano della depurazione e servizio 

idrico integrato ; 

 con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 17 del 24.03.2020, si è provveduto ad ammettere a 

finanziamento - 

regolamentano i rapporti tra RUA e Beneficiario - Efficientamento ed 

adeguamento dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio dell'area salernitana - 1° stralcio

CUP B51J19000000001 - CIG 7842158182; 

SERVIDR-0006111-2025  del 10/03/2025 14:20:20



  

 con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 17 del 24.03.2020 si è provveduto ad assegnare in via definitiva 

in favore del beneficiario Sistemi Salerno  Servizi Idrici S.p.A. le risorse a valere sul FSC 2014-2020 - 

Patto per lo sviluppo della Campania - Settore prioritario Ambiente - Piano della 

depurazione e servizio idrico integrato Euro 

14.430.050,54, IVA esclusa che è a carico del soggetto attuatore; 

 

esecutiva ed esecuzione dei lavori in commento; 

 con provvedimento del Procuratore Speciale della Società del 10.06.2020, prot. SALSIS n.8574, a seguito 

Tecnobuilding S.r.l. (Capogruppo-Mandataria)  SO.TE.CO. S.p.A.  Idrosud Costruzioni S.r.l., per 

euro 12.256.832,89 al netto del ribasso offerto del 12,76% sull'importo dei lavori a base d'asta, 

di cui Euro 11.792.490,75 per lavori, Euro 226.554,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed        

Euro 237.787,91 per oneri di progettazione; 

 con delibera n. 41 del 15.06.2020 del C.d.A. della Società si è preso atto della richiamata determina del 

è stata approvata la bozza del 

 

 in data 15.06.2020, prot. n. SALSIS-8982-

aggiudicatario degli stessi lavori; 

 il Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese di redigere il progetto esecutivo delle opere con riferimento al progetto definitivo posto a base di 

gara, tenendo conto delle migliorie proposte dallo stesso R.T.I. in fase di gara; 

 SALSIS-

9189-

Appalto; 

 in data 06.11.2020, prot. SALSIS n. 18326-2020, ha consegnato in via definitiva detta 

progettazione esecutiva; 

 con nota del 22.12.220, prot. SALSIS n. 21321-2020, del Presidente della Società., in esecuzione della 

delibera n. 71 del 07.12.2020 del Consiglio di Amministrazione, è stato comunicato al funzionario della 

Società ing. 

 Gaetano Corbo, collocato in quiescenza; 

- con nota del 05.02.2021, prot. SALSIS n. 2646-2021, ai sensi dell'art. 93, comma 3, del D.P.R. 207/2010, 

è stato comunicato il subentro nell'esecuzione totale del Contratto di Appalto del 15.06.2020 tra la Stazione 

Appaltante e il  suddetto R.T.I., per l'esecuzione delle suddette opere relative a  Efficientamento ed 

adeguamento dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio dell'area salernitana - 1° stralcio

della Società Consortile a Responsabilità Limitata operante sotto la denominazione Depur Salerno            

S.C. a R.L. con sede in Eboli (SA) in Via Maestri del Lavoro - Area P.I.P., presso la Società 

"TECNOBUILDING S.R.L." - Cap 84025, con codice fiscale e partita IVA n. 05930050652, iscritta presso 

la Camera di Commercio di Salerno (SA) al n. R.E.A. SA-484691; di tale subentro il Consiglio di 

Amministrazione della Società ha preso atto con delibera n. 18 del 08.03.2021; 

- con delibera n. 11 del 17.02.2021 del Consiglio di Amministrazione della Società è stato definitivamente 

approvato il progetto esecutivo Efficientamento ed adeguamento dell'impianto di depurazione 

comprensoriale a servizio dell'area salernitana - 1° stralcio , così come redatto e trasmesso dal 



  

Raggruppamento Temporaneo di Imprese Tecnobuilding S.r.l. (Capogruppo-Mandataria)  SO.TE.CO. 

S.p.A.  Idrosud Costruzioni S.r.l., e successivamente verificato dalla società HY.M Studio e validato dal 

RUP; 

Visto che 

- 

avvio ai lavori; 

-  

-  

- in data 24.10.2022 è stato sottoscritto un nuovo verbale di consegna dei lavori, ritenuto ancora parziale a 

seguito Determinazione del Collegio Consultivo Tecnico del 15.12.2022; 

- in data del 23.10.2023, prot. SERVIDR n.22747-2023, è stato formalizzato un Atto di transazione tra le 

 

- in data 20.11.2023, essendo stati completati tutti gli adempimenti previsti ed i relativi titoli autorizzativi ed 

, decorrendo, pertanto, da tale data da 

completare, quindi, entro il 01.12.2024. 

Visto, inoltre, che  

- le previsioni di cui a  (sotto la cui disciplina ricade l appalto in 

commento), consentono al la proroga del termine di ultimazione dei lavori; 

- con nota del 23.10.2024, prot. SERVIDR n. 22566-2024, la società Depur Salerno S.C. a R.L. ha presentato, 

 Lgs. 50/2016, richiesta motivata 

contrattuale fissato al 01.12.2024; 

- con Determina n.50/2024 del 29.11.2024, prot. SERVIDR n. 25299-2024, il RUP, nel prendere atto della 

Relazione del Direttore dei lavori , nonché della Delibera 

del Consiglio di Amministrazione della Società n.36 del 11.11.2024, ha concesso la proroga di 100 giorni 

; 

- con nomina del 06.12.2024, giusta PEC del Procuratore Speciale della Società nonché OdA n.6 del 

07.01.2025, prot. SERVIDR n.678-2025, a seguito delle dimissioni, a far data dal 09.12.2024, da Direttore 

dei lavori (DL) e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) presentate dall ing. Nappa in 

data 20.11.2024, prot. SERVIDR n.25794-2024, la Sistemi Salerno  Servizi Idrici S.p.A., ha affidato 

l incarico di DL e CSE, a far data dal 09.12.2024, all ing. Massimo Cornacchia, già Direttore Operativo, 

per il medesimo incarico, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, ed iscritto al n. 4411 dell Albo degli 

Ingegneri della provincia di Salerno; 

- con nota del 03.02.2025, prot. SERVIDR n. 3182-2025, la società Depur Salerno S.C. a R.L. ha presentato, 

Proroga dei 

termini contrattuali ulteriori 60 giorni naturali e consecutivi complessivi rispetto al nuovo termine 

contrattuale che, a seguito di precedente, è attualmente fissato al 11.03.2025, adducendo quali motivazioni 

principali la ritardata consegna del desolforatore nonché i ritardi causati dalla esigenza di coordinamento 

con il personale della Società dedicato alla gestione ordinaria dell impianto a cui competono alcune 

lavorazioni necessarie e propedeutiche al completamento dei lavori in appalto; 



  

- con nota del 14.02.2025, prot. SERVIDR n. 4291-2025, il RUP ha richiesto al Direttore dei lavori, 

ing.Cornacchia, una relazione circostanziata in merito alla citata richiesta di proroga di 60 giorni 

dell Appaltatore, sulla base delle evidenze contabili nonché delle lavorazioni ancora da ultimare. 

Considerato che 

- l Ordine di Servizio n. 16 del 02.09.2024, prot. SERVIDR n. 18600-2024, con cui il Direttore dei lavori, a 

seguito degli ulteriori approfondimenti tecnici effettuati in ordine alla revisione dell impianto di 

desolforazione esistente, ha disposto la fornitura e posa in opera di un nuovo desolforatore in luogo della 

revisione dello stesso inizialmente prevista da progetto; 

- in data 21.02.2025 il Direttore dei lavori, in riscontro alla suddetta richiesta del RUP del 14.02.2025, ha 

fatto pervenire una Relazione, al prot. SERVIDR n. 4764-2025, in cui, nel richiamare sia l'Ordine di 

Servizio n.17 emesso dal DL in data 09.01.2025 nonché le successive note di precisazione del 18 e 30 

gennaio 2025 in merito alle lavorazioni ancora da completare, ha espresso il proprio parere favorevole alla 

richiesta di proroga, con le seguenti motivazioni: 

 i ritardi e le interferenze segnalate dall'Appaltatore hanno inciso e potrebbero incidere per non oltre 

40 giorni, seppur alcune attività che hanno comportato una dilatazione dei tempi risultano di piccole 

entità rispetto al complesso delle lavorazioni ed agli obiettivi di progetto, tra l'altro tali da poter non 

inficiare la dichiarazione di ultimazione dei lavori; 

 la proroga di ulteriori 10 giorni, per un totale, quindi, di 50 giorni complessivi di proroga, 

consentirebbe, inoltre, di realizzare quelle modeste lavorazioni in economia previste già dall'ottobre 

2023 ma non ancora disposte in attesa dell'assestamento contabile finale del quadro economico; 

- in data 07.03.2025, prot. SERVIDR n. 5960-2025, a seguito di assestamento contabile finale, è stato 

sottoscritto tra le parti Atto di transazione n.2 , le cui nuove pattuizioni, tra l altro, già contemplano la 

concessione all Appaltatore di una ulteriore proroga della durata dei lavori.   

Dato atto che  

- il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico della Stazione Appaltante.  

Ritenuto che 

 per le richiamate motivazioni contenute nella Relazione del Direttore dei lavori del 21.02.2025, ed, in 

particolare, al fine di consentire l esecuzione delle lavorazioni in economia già previste ma non ancora 

disposte in attesa dell assestamento contabile finale, vi siano le condizioni per concedere una ulteriore 

proroga del termine di ultimazione dei lavori in commento che viene statuita in 50 (cinquanta) giorni 

naturali e consecutivi oltre il termine contrattuale che, per effetto della precedente proroga concessa, è 

attualmente stabilito al 11.03.2025, rimanendo, pertanto, fissata la nuova data di ultimazione dei lavori al 

30.04.2025. 

 

DETERMINA 
 

1. Prendere atto della Relazione del Direttore dei lavori del 21.02.2025, prot. SERVIDR n. 4764-2025, e del 

parere favorevole dallo stesso espresso in merito alla richiesta di proroga dell Appaltatore. 

2. Concedere Depur Salerno S.C. a R.L. con sede in Eboli (SA) in Via Maestri del Lavoro, la 

proroga del termine di esecuzione, inizialmente fissato al 01.12.2024 e, successivamente, a seguito di 

precedente proroga concessa, stabilito al 11.03.2025, per un periodo di ulteriori n. 50 giorni naturali e 



  

consecutivi oltre il termine contrattuale previsto, rimanendo, per gli effetti, così fissata la nuova data di 

ultimazione dei lavori al 30.04.2025. 

3. Dare atto che non comporta ulteriori oneri a carico della Stazione Appaltante.   

4. Dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente provvedimento. 

5. Dare atto 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo della Committ

 

6. Trasmettere copia della presente, per quanto di rispettiva competenza, 

Salerno  Servizi Idrici S.p.A. ed agli Uffici competenti della Società per i relativi adempimenti e le 

necessarie pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

7. Trasmettere copia della presente alla ditta affidataria Depur Salerno S.C.a R.L. nonché al presidente del 

Collegio Consultivo Tecnico. 

8. Precisare

. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Antonio Picardi* 

 

 


